

# 2019年第3四半期 決算補足資料

## 目次

	頁
1. ビジネスユニット別売上高/営業利益.....	1
2. 営業外収益及び費用.....	1
3. 地域別・ビジネスユニット別売上高.....	2
4. キャッシュ・フロー計算書.....	2
5. 為替影響.....	3
6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較).....	3
7. 研究開発費/設備投資/減価償却費.....	4
8. その他財務/非財務データ.....	4

### 【注意事項】

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

## 1. ビジネスユニット別売上高/営業利益

(単位 百万円)

	2018年度			2019年度			対前年同期増減率		
	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 実績	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 予想	3Q 実績	3Q 累計実績	年間
<b>オフィス</b>									
外部顧客に対する売上高	429,417	1,333,537	1,804,002	413,038	1,265,143	1,696,600	-3.8%	-5.1%	-6.0%
セグメント間の内部売上高	936	2,192	3,299	714	2,112	2,400	-23.7%	-3.6%	-27.3%
売上高 計	430,353	1,335,729	1,807,301	413,752	1,267,255	1,699,000	-3.9%	-5.1%	-6.0%
営業利益	47,638	160,135	220,804	40,291	128,334	172,000	-15.4%	-19.9%	-22.1%
営業利益率	11.1%	12.0%	12.2%	9.7%	10.1%	10.1%			
<b>イメージングシステム</b>									
外部顧客に対する売上高	219,442	682,709	969,660	188,947	569,410	820,900	-13.9%	-16.6%	-15.3%
セグメント間の内部売上高	225	504	775	227	767	1,100	+0.9%	+52.2%	+41.9%
売上高 計	219,667	683,213	970,435	189,174	570,177	822,000	-13.9%	-16.5%	-15.3%
営業利益	23,340	84,223	126,681	10,088	27,481	50,800	-56.8%	-67.4%	-59.9%
営業利益率	10.6%	12.3%	13.1%	5.3%	4.8%	6.2%			
<b>メディカルシステム</b>									
外部顧客に対する売上高	107,556	319,211	437,305	113,863	328,145	451,500	+5.9%	+2.8%	+3.2%
セグメント間の内部売上高	82	180	273	74	355	500	-9.8%	+97.2%	+83.2%
売上高 計	107,638	319,391	437,578	113,937	328,500	452,000	+5.9%	+2.9%	+3.3%
営業利益	7,893	20,029	28,839	9,044	19,121	30,500	+14.6%	-4.5%	+5.8%
営業利益率	7.3%	6.3%	6.6%	7.9%	5.8%	6.7%			
<b>産業機器その他</b>									
外部顧客に対する売上高	170,083	558,140	740,970	153,071	476,069	656,000	-10.0%	-14.7%	-11.5%
セグメント間の内部売上高	26,844	76,351	101,971	23,174	68,983	92,000	-13.7%	-9.7%	-9.8%
売上高 計	196,927	634,491	842,941	176,245	545,052	748,000	-10.5%	-14.1%	-11.3%
営業利益	10,510	46,818	55,665	2,616	14,871	20,400	-75.1%	-68.2%	-63.4%
営業利益率	5.3%	7.4%	6.6%	1.5%	2.7%	2.7%			
<b>消去又は全社</b>									
外部顧客に対する売上高	0	0	0	576	1,063	0	-	-	-
セグメント間の内部売上高	-28,087	-79,227	-106,318	-24,189	-72,217	-96,000	-	-	-
売上高 計	-28,087	-79,227	-106,318	-23,613	-71,154	-96,000	-	-	-
営業利益	-21,053	-67,831	-89,037	-23,594	-67,809	-85,700	-	-	-
<b>連 結</b>									
外部顧客に対する売上高	926,498	2,893,597	3,951,937	869,495	2,639,830	3,625,000	-6.2%	-8.8%	-8.3%
セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
売上高 計	926,498	2,893,597	3,951,937	869,495	2,639,830	3,625,000	-6.2%	-8.8%	-8.3%
営業利益	68,328	243,374	342,952	38,445	121,998	188,000	-43.7%	-49.9%	-45.2%
営業利益率	7.4%	8.4%	8.7%	4.4%	4.6%	5.2%			

※放送機器やシネマ用ビデオカメラなどのビジネスの2018年実績については、イメージングシステムから産業機器その他へ組替えを行っております。

## 2. 営業外収益及び費用

(単位 百万円)

	2018年度			2019年度			対前年同期増減		
	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 実績	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 予想	3Q 実績	3Q 累計実績	年間
金融収支	1,696	4,777	5,807	1,074	3,455	3,455	-622	-1,322	-2,352
為替差損益	-7,287	-6,990	-6,044	1,622	2,384	4,285	+8,909	+9,374	+10,329
持分法投資損益	593	1,517	1,414	9	124	378	-584	-1,393	-1,036
その他	3,720	20,252	18,763	5,874	16,251	19,882	+2,154	-4,001	+1,119
合計	-1,278	19,556	19,940	8,579	22,214	28,000	+9,857	+2,658	+8,060

### 3. 地域別・ビジネスユニット別売上高

(単位 百万円)

	2018年度			2019年度			対前年同期増減率		
	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 実績	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 予想	3Q 実績	3Q 累計実績	年間
<b>国内</b>									
オフィス	92,516	286,015	385,114	104,186	306,671	-	+12.6%	+7.2%	-
イメージングシステム	34,561	94,810	146,854	33,055	88,712	-	-4.4%	-6.4%	-
メディカルシステム	43,096	137,501	178,789	53,974	146,800	-	+25.2%	+6.8%	-
産業機器その他	35,176	115,477	158,820	36,025	114,676	-	+2.4%	-0.7%	-
消去又は全社	0	0	0	576	1,063	-	-	-	-
合計	205,349	633,803	869,577	227,816	657,922	887,600	+10.9%	+3.8%	+2.1%
<b>海外</b>									
オフィス	336,901	1,047,522	1,418,888	308,852	958,472	-	-8.3%	-8.5%	-
イメージングシステム	184,881	587,899	822,806	155,892	480,698	-	-15.7%	-18.2%	-
メディカルシステム	64,460	181,710	258,516	59,889	181,345	-	-7.1%	-0.2%	-
産業機器その他	134,907	442,663	582,150	117,046	361,393	-	-13.2%	-18.4%	-
消去又は全社	0	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	721,149	2,259,794	3,082,360	641,679	1,981,908	2,737,400	-11.0%	-12.3%	-11.2%
<b>米州</b>									
オフィス	138,373	414,774	564,580	136,303	404,882	-	-1.5%	-2.4%	-
イメージングシステム	56,288	177,247	260,839	48,963	149,121	-	-13.0%	-15.9%	-
メディカルシステム	26,039	71,026	102,560	24,742	75,735	-	-5.0%	+6.6%	-
産業機器その他	38,614	107,828	148,423	39,391	116,097	-	+2.0%	+7.7%	-
消去又は全社	0	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	259,314	770,875	1,076,402	249,399	745,835	1,038,700	-3.8%	-3.2%	-3.5%
<b>欧州</b>									
オフィス	125,376	405,712	549,042	106,620	348,086	-	-15.0%	-14.2%	-
イメージングシステム	58,925	188,042	267,546	52,129	163,121	-	-11.5%	-13.3%	-
メディカルシステム	18,959	57,775	82,251	18,179	55,630	-	-4.1%	-3.7%	-
産業機器その他	25,392	83,730	116,589	22,946	71,785	-	-9.6%	-14.3%	-
消去又は全社	0	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	228,652	735,259	1,015,428	199,874	638,622	889,100	-12.6%	-13.1%	-12.4%
<b>アジア・オセアニア</b>									
オフィス	73,152	227,036	305,266	65,929	205,504	-	-9.9%	-9.5%	-
イメージングシステム	69,668	222,610	294,421	54,800	168,456	-	-21.3%	-24.3%	-
メディカルシステム	19,462	52,909	73,705	16,968	49,980	-	-12.8%	-5.5%	-
産業機器その他	70,901	251,105	317,138	54,709	173,511	-	-22.8%	-30.9%	-
消去又は全社	0	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	233,183	753,660	990,530	192,406	597,451	809,600	-17.5%	-20.7%	-18.3%
<b>セグメント間の内部売上</b>									
オフィス	936	2,192	3,299	714	2,112	-	-23.7%	-3.6%	-
イメージングシステム	225	504	775	227	767	-	+0.9%	+52.2%	-
メディカルシステム	82	180	273	74	355	-	-9.8%	+97.2%	-
産業機器その他	26,844	76,351	101,971	23,174	68,983	-	-13.7%	-9.7%	-
消去又は全社	-28,087	-79,227	-106,318	-24,189	-72,217	-	-	-	-
合計	0	0	0	0	0	0	-	-	-
<b>合計</b>									
オフィス	430,353	1,335,729	1,807,301	413,752	1,267,255	-	-3.9%	-5.1%	-
イメージングシステム	219,667	683,213	970,435	189,174	570,177	-	-13.9%	-16.5%	-
メディカルシステム	107,638	319,391	437,578	113,937	328,500	-	+5.9%	+2.9%	-
産業機器その他	196,927	634,491	842,941	176,245	545,052	-	-10.5%	-14.1%	-
消去又は全社	-28,087	-79,227	-106,318	-23,613	-71,154	-	-	-	-
合計	926,498	2,893,597	3,951,937	869,495	2,639,830	3,625,000	-6.2%	-8.8%	-8.3%

※放送機器やシネマ用ビデオカメラなどのビジネスの2018年実績については、イメージングシステムから産業機器その他へ組替えを行っております。

### 4. キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	2018年度			2019年度			対前年同期増減		
	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 実績	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 予想	3Q 実績	3Q 累計実績	年間
営業活動によるキャッシュ・フロー	28,854	193,707	365,293	81,339	194,512	380,000	+52,485	+805	+14,707
投資活動によるキャッシュ・フロー	-46,709	-136,454	-195,615	-47,070	-157,845	-220,000	-361	-21,391	-24,385
フリーキャッシュ・フロー	-17,855	57,253	169,678	34,269	36,667	160,000	+52,124	-20,586	-9,678
財務活動によるキャッシュ・フロー	-90,818	-235,294	-354,830	11,106	-96,438	-225,000	+101,924	+138,856	+129,830
為替変動の現金及び現金同等物への影響額	6,409	-8,539	-16,017	-4,552	-12,559	-15,645	-10,961	-4,020	+372
現金及び現金同等物の純増減額	-102,264	-186,580	-201,169	40,823	-72,330	-80,645	+143,087	+114,250	+120,524
現金及び現金同等物の期末残高	535,234	535,234	520,645	448,315	448,315	440,000	-86,919	-86,919	-80,645

## 5. 為替影響

### (1) 為替レート

(単位 円)

	2018年度			2019年度			
	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 実績	3Q 実績	3Q 累計実績	4Q 予想	年間 予想
USD/円	111.47	109.53	110.43	107.32	109.14	105.00	107.99
EUR/円	129.63	130.88	130.29	119.27	122.67	117.00	121.07

### (2) 売上影響額(前年同期比較)

(単位 億円)

	2019年度		
	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 予想
USD	-130	-67	-342
EUR	-151	-372	-590
その他通貨	-52	-136	-213
合計	-333	-575	-1,145

### (3) 1円の変動による影響額

(単位 億円)

	2019年度
	4Q 予想
売上高への影響額	
USD	35
EUR	17
営業利益への影響額	
USD	14
EUR	9

## 6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較)

	2019年度		
	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 予想
<b>オフィス</b>			
国内	+12.6%	+7.2%	-
海外	-3.4%	-5.9%	-
合計	+0.0%	-3.1%	-3.0%
<b>イメージングシステム</b>			
国内	-4.4%	-6.4%	-
海外	-10.3%	-15.1%	-
合計	-9.4%	-13.9%	-11.6%
<b>メディカル</b>			
国内	+25.2%	+6.8%	-
海外	-3.0%	+2.8%	-
合計	+8.3%	+4.6%	+6.0%
<b>産業機器その他</b>			
国内	+2.4%	-0.7%	-
海外	-10.3%	-17.0%	-
合計	-8.5%	-13.1%	-9.7%
<b>合計</b>			
国内	+10.9%	+3.8%	-
海外	-6.4%	-9.8%	-
米州	-0.1%	-2.6%	-
欧州	-5.7%	-8.0%	-
アジア・オセアニア	-14.2%	-18.8%	-
合計	-2.6%	-6.8%	-5.4%

## 7. 研究開発費/設備投資/減価償却費

(単位 百万円)

	2018年度			2019年度		
	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 実績	3Q 実績	3Q 累計実績	年間 予想
<b>研究開発費</b>						
オフィス	22,920	70,673	87,967	20,112	62,262	-
イメージングシステム	17,609	54,165	74,797	19,146	54,602	-
メディカルシステム	9,518	28,819	38,421	9,356	28,344	-
産業機器その他	20,848	58,737	82,825	19,234	59,036	-
消去又は全社	6,507	20,162	31,832	5,959	17,945	-
合計	77,402	232,556	315,842	73,807	222,189	305,000
売上高研究開発費比率	8.4%	8.0%	8.0%	8.5%	8.4%	8.4%
<b>設備投資</b>	31,350	106,416	159,316	37,306	132,085	165,000
<b>減価償却費</b>	64,379	185,921	251,554	61,144	178,514	230,000

※放送機器やシネマ用ビデオカメラなどのビジネスの2018年実績については、イメージングシステムから産業機器その他へ組替えを行っております。

## 8. その他財務/非財務データ

	2018年度		2019年度	
	3Q 累計実績	年間 実績	3Q 累計実績	年間 予想
ROE (当社株主に帰属)	8.4%	8.9%	4.5%	5.1%
ROA (当社株主に帰属)	4.7%	5.0%	2.5%	2.9%
基本的1株あたり利益 (円)	167.67	234.09	86.16	130.85
希薄化後1株あたり利益 (円)	167.66	234.08	86.15	130.83

	2018年度	2019年度
	12月31日現在	9月30日現在
有利子負債依存度	8.2%	13.5%
従業員数 (人)		
国内	73,460	73,470
海外	121,596	114,711
合計	195,056	188,181
国内生産比率	62%	62%

※リース会計の新基準適用に伴い、オペレーティングリースに関する債務を2019年より新たに有利子負債に含めております。